§ III. *Quid cantium, quis ejus inventor; quid ca-
 non, et quotuplex.*

13. Duplex illa significatio, quam voci *troparium*
 supra dedimus, modo generica, modo specifica, si
 admittatur, plana sunt omnia, nihil in doctissimo-
 rum hominum locutionibus pugnans, nihil ambi-
 guum. Et vero admittetur sine ulla controversia ab
 his, qui norunt similes homonymias in ecclesiastico
 Græcorum sermone esse complures. Vocabula alia
 ut præteream, unum κοινάκιον quam multa signifi-
 cat! quam diversa! Significat aliud in commenta-
 tione, aliud in divino horarum officio, aliud in litur-
 gia, iterum in ordinatione aliud atque aliud. Hæc
 significationes singulas, in Ἀρχιερατικῷ, sive libro
 pontificali Ecclesiæ Græcæ, operose perque erudite
 explicat Isaacius Habertus, doctor Sorbonicus, tunc
 abbas S. Mariæ de Alodiis, postea Vahrensis episcopus.

scopus, quem avidus sciendi lector potest consulere: longum est enim afferre omnia. At vero cum hic Græcorum ἀκολουθίαν evolvendam susceperim, necesse est dicere, quid, κοντάκιον, saltem in ea significet. « In oratione, » inquit ibi Habertus pag. 59, « seu divini horarum officii recitatione vel decantatione, contactium est genus quoddam modulatum hymni seu cantici ecclesiastici, cæteris simplicius, hisque brevius, quale singulis diebus festis proprium est: unde Κοντάκιον τῆς ἡμέρας contactium diei vocatur. » Tum subjicit exemplum contactii ejus diei in quo de contacto scribebat, qui erat dies sacer sancto Georgio. Non est in animo exemplum illud transcribere, quia aliud in officio horum trium sanctorum mox inventurus est lector.

14. Porro ex hac Haberti descriptione effici cogique potest, contactium profluere a dictione κοντός, rem brevem significante. Neque vero placet Ligariidius, qui audeat ἀπὸ τοῦ κοντοῦ ab hasta sive jaculo deducere κοντάκιον, perinde quasi foret contactium oratio quam vocamus jaculatoriam. Non enim κοντός jaculum proprie significat; licet Joannes Morinus *De saceris ordinationibus* pag. 250, id velle probare videatur ex illo Homeri versiculo *Odyss.* 1:

Αὐτὰρ ἐγὼ χεῖρεςσι λαβὼν περιμήγεα κοντόν.
Hunc Homeri locum si Morinus adiiisset, vidisset luce clarius, κοντός non esse jaculum, sed prælongam perlicam qua minora navigia impelluntur, Latine quoque *coniis* dictam; ibi enim facit Homerus Ulyssem narrare, quomodo appropinquantem ad litus Polyphemum detruserit, arrepto immani conto.

15. Sed juvat iterum audire Habertum sic prosequentem: « Hæc autem contactia inventa sunt circa annum Domini quingentesimum, sub Anastasio imperatore. Inventæ, inquam, divinitus a Romano (Eimeseno) diacono; qui, dum in quadam Deiparæ ecclesia τὴν παννυχίδα, sacras vigiliis perageret, ut narratur in Menæo Græcorum (die 1 Octobris); Τὸ χάρισμα, inquit, τῆς συνάξεως (legendum συντάξεως) τῶν κοντακίων ἔλαβεν, ἐπιφανείσης αὐτῷ τῆς ὑπεραγίας Θεοτόκου κατ' ἄναρ, καὶ τόμον χάρτου ἐπιδούσης καὶ κλειυσάσης αὐτὸν καταραγεῖν "Ἐδοξεν οὖν ἀνοῖξαι τὸ στόμα καὶ καταπιεῖν τὸν χάρτην" (ἦν δὲ ἡ ἑορτὴ τοῦ Χριστοῦ γενεῶν), καὶ εὐθὺς ἐξυπνος γινόμενος, ἀναβὰς ἐν τῷ ἄμβωνι, ἤρξατο ψάλλειν "Ἡ Παρθένος σήμερον τὸν ὑπερούσιον τίχτει. Καὶ ποιήσας καὶ τῶν λοιπῶν ἑορτῶν τὰ κοντάκια, ἀλλὰ δὴ καὶ τῶν ἐπισήμων ἁγίων, ὡς εἶναι τὸ πλῆθος τῶν ὑπ' αὐτοῦ γεινομένων κοντακίων ὑπὲρ τὰ χίλια, ἐν εἰρήνῃ ἔτελειώθη. « Romanus diaconus gratiam compositionis contactiorum faciendorum accepit, cum in somnis apparuisset ipsi sanctissima Dei Genitrix, eique totam seu partem chartæ tradidisset, manducare jubens. Visus est ergo os aperire et chartam absorbere (erat autem natalis Christi dies), atque confestim sonino solutus, ambonem conscendens cantare cœpit: Hodie Virgo supersubstantialem parit. Atque ubi reliquarum